
Potravinové banky

aktuální stav září 2022
Veronika Láchová 

ředitelka České federace potravinových bank



15 potravinových bank v ČR 
a 

logistické centrum



Klíčová fakta 2022

• potravinová a materiální pomoc ze zásob a darů pro >280 000 
uprchlíků 

• vyčerpání „železných” zásob
• realizace projektů na podporu infrastruktury z dotačních 

programů MŽP
• podpora provozu z dotačních programů MZe
• distribuce dámských hygienických pomůcek ze zdrojů SSHR
• přípravu projektu „Výdejny“ ve spolupráci s MPSV – realizace 

distribuční sítě 2024
• ve spolupráci s MPSV zajištění „krizové zásoby“ potravin pro 

osoby v nouzi



Podpořené osoby v nouzi 2014 – 2021
(2022 předpoklad dle trendu 1Q+2Q)

60000

96000 100000 100000

160000

200949

350000

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



Současný stav

▪ vyčerpání donátorské kapacity ČR + 
vyčerpání „železných zásob“ 
potravinových bank

▪ navyšování poptávky = zvyšování potřeby 
potravinové pomoci – až o 35% za 3 
měsíce

▪ předpoklad pro konec roku 2022 – více 
než 350 000 lidí

▪ méně přebytků z obchodních řetězců
▪ nedostatečné zajištění distribuce 

potravinové pomoci

Výhled
• Sbírka potravin – listopad 2022

• dočerpání programu PoMPo v 
současném programovacím období –
do konce roku 2022 – snazší metoda 
nákupů (rychlejší, flexibilnější)

• realizace „nouzové zásoby pro osoby 
v nouzi“ z programu PoMPo (11/22)

• zajištění financování distribuční sítě 
výdejen od 2024

Potravinové zásoby



Současný stav

▪ Finanční dotace provozu pro rok 2022 = 
85 mil Kč (103 mil. Kč vč. investic)

▪ Nedostatek financování potravin a 
materiální pomoci mimo par.11 např.: 
hygienické pomůcky ze SSHR, darované 
školní pomůcky nebo kvalitní potraviny (ne 
přebytky) – cca 18% celkového obratu

▪ Výrazný nárůst cen energií, PHM
▪ Nejistota financování na 2023 (potřeba 

min.130 mil Kč vč. investic)

Výhled
• příslib financování provozu v 

dřívějším termínu (čerpání únor 2023)
• příprava programu výdejny ve 

spolupráci s MPSV

Financování potravinových bank



Současný stav

▪ spolupráce s MPSV pro další programové 
období

▪ příprava pilotního projektu na 3 roky  -
vize - začátek 2024

Výhled
▪ vznik až 150 nových výdejních lokalit 

ve všech regionech

• předpoklad výdeje až 180 000 
potravinových balíčků ročně

Projekt „Výdejny“



Koncepční řešení podpory potravinové a 
materiální pomoci v ČR

▪ Zajištění adekvátního financování potravinových bank pro 
rok 2023 

▪ Realizace výdejen již v roce 2023
▪ Spolupráce měst a obcí při využití výdejen a „krizových 

zásob“ pro osoby v nouzi
▪ Zajištění finanční podpory humanitární potravinové a 

materiální pomoci mimo „boj proti plýtvání“
▪ Zajištění pokračujícího programu pro projekt PoMPo ve 

spolupráci s MPSV
▪ Zavedení poskytování potravinové pomoci do zákona o 

sociálních službách 



DĚKUJI ZA POZORNOST

Láchová Veronika, ředitelka ČFPB
v.lachova@potravinovebanky.cz


